Antequam collectiones enumerare pergam, commodum erit ea interponere quæ de epistulis dicenda sunt quæ singulares extant siue in collectionibus siue in codicibus præter tomum ad Flavianum, quem ex antiquissima collectione Nouariensi ut euellam, a me impetrare non potui. atque primum quidem agendum est de collectione Tolosana, cuius unus codex est Tolosanus 364 [T^o] s. VII, lacunis autem explendis adhi-

bendus est codex Albigensis 2 s. VIII ex illo transcriptus; cf. quæ diligentissime exposuit Turner *Journ. of Theolog. Studies* 2, 266 sq. codici Tolosano ipsi etiam nunc inest præter initium quod propter foliorum defectum deest, epistula 104 [p. 114, 2 usque ad p. 117, 24, cf. notas]. textus abrumpitur media pagina [f. 106^u] in fine sententiæ neque librarius plura scribere uoluit; sequitur enim inscriptio *INCPNT CAPITVLA SCI AGVSTINI QVAE DEBEANT publica uoce relegere et manu propria subscribere in quibus suspicio est quod manichei sunt*, cf. Maassen p. 602 (ex apographo Albigensi). interciderunt in Tolosano, sed extant in apographo Albigensi Marciani constitutiones duæ, quarum altera edetur in Rerum Chalcedonensium Collectione Vaticana 8 [uol. II 2, 2], altera in Gestorum Chalcedonensium actionis III appendice 108, atque Leonis ep. 54.

Testimonia patrum quæ adnexa sunt epistolæ 104, seorsim transcribi solita esse testes sunt Collectiones Quesneliana et codicis Vaticani; sine ipsa epistula extant in codice Parisino 3848^b s. X, qui proxime ad Quesnelianam accedit, et in codice Veronensi LIX s. VII [cf. Maassen p. 761 sq.], ubi aucta sunt excerptis ex Augustino. ceterum conferantur uelim quæ de testimoniorum ordine exposui in *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 6 p. 139 sq.

III DE LEONIS EPISTVLARVM COLLECTIONIBVS QVAE IN GESTIS CHALCEDONENSIBVS HABENTVR

Quoniam Leo epistulis suis id maxime egit ut Epheseno concilio altero repudiato nouum concilium præpararet et postquam Marciani et Pulcheriæ opera concilium Chalcedonem conuocatum de fide et de priuilegiis sedis Constantinopolitanæ decreta emisit, altera acriter defenderet, altera impugnaret, non potuit non euenire ut cum gesta concilii in publicum usum ederentur, utile uideretur non in eo acquiescere ut tomus qui in ipso concilio recitatus erat, in ipsis Gestis, sicut debuit, haberetur, sed ut adderentur aliarum quoque epistularum papæ collectiones præter ipsa gesta. quarum primo adfero eam quæ extat

11 in Rerum (sic aptius uidetur dicere quam Gestorum) Chalcedonensium Collectione Vaticana quæ ex uno archetypo transcripta est in codicis olim Veronensis, nunc Vaticani 1322 parte priore s. VIII [A], quam descripserunt Ballerini in Leonis opp. II 1218 sq. [= PL 55, 727 sq.], et codice Nouariensi 30 [O; edetur tota in uol. II 2, 2]. finem uariæ materiæ quæ illic congesta est, faciunt hæc quæ pro collectione speciali habenda esse uidentur:

7. ADLOCVTIO IMP MARCIANI. iterum perscripta est, etsi antea [nr. 4] extat in Gestis actionis VI, quibus inscriptum erat *ORDO GESTORVM HABITORVM CALCEDONA PRAESSENTIBVS MARCIANO ET PVLCHERIA AVGG*
8. INCIPIT CONSTITVTIO AD SYNODVM CALCHEDONENSEM. Imperator Marcianus ** [*deesse uidentur* Palladio præf. præt.]. Tandem aliquando etc.
9. INCIPIT ALIA CONSTITVTIO DIVAE MEMORIAE MARCIANI IN SYNODO CALCHEDONENSI. Imperator Marcianus augustus Palladio præfecto præt. Venerabilem catholicæ etc.
10. LEO PAPA AD SYNODVM CALCHEDONENSEM = ep. 64
11. LEO PAPA ANATOLIO EP̄O PRO SYNODO CALCHEDONENSI = ep. 44
12. LEO PAPA MARCIANO AVGG PRO CONCILIO CALCHEDONENSI = ep. 46
13. LEO PAPA SCAE SYNODO CALCHEDONENSI = ep. 52
14. LEO MARCIANO AVGVSTO PRO SYNODO CALCHEDONENSI = ep. 50
15. Imperator Marcianus Augustus Palladio pp̄. Licet iam sacratissima etc.

Præter epistolam 44 quæ qua ratione irrepserit, non clarum est, omnia, allocutio constitutiones epistolæ proprie ad concilium Chalcedonense pertinent. ceterum *pro* in inscriptionibus 11. 12. 14 sensu quasi Græco usurpari et significare *ante* obseruavi t. 15, 2 p. xv; simili ratione in Collectione Ratisbonensi distinguuntur epistolæ *quæ sanctæ Chalcedonensi synodo sunt præmissæ et quæ post synodum missæ sunt* [p. 136, 10].

12 [17 secundum Ballerinos PL 54p. 565. 566]. Epistularum ante Gesta Chalcedonensia collectionem [Φ^c Φ^r] qui descripserunt Ballerini et F. Maassen [p. 747], uindicauerunt Rustici nouæ Gestorum uersionis editioni, secuti Stephanum Baluze qui primus in Noua Conciliorum Collectione de Gestorum uersionis Latinæ codicibus egerat, docte sane et sagaciter, sed non plene, quoniam codices Gallici tantum ei præsto erant. neque enim recte Baluzium ceterosque omnes, me ipsum quoque duas tantum uersionis formas distinxisse, antiquam et a Rustico correctam, perspexi, postquam maximam Gestorum Græcorum et Latinorum partem ex codicibus recensui. latius de hac re agendum erit in uolumine tertio; hic satis habeo ea exponere quibus opus est ut recte de Epistularum ante Gesta collectione iudicetur. primum confecta est totius Gestorum Chalcedonensium corporis uersio Latina quæ antiqua dici solet, primis sæculi sexti decenniis, postquam Dionysii uersio canonum corporis Græci edita est; ea enim translator in canonibus Chalcedonensibus utitur. et hinc et inde quod Vigilio [537—555] et Pelagio II [578—590] præsto fuit, concludi potest eam Romanæ esse originis. præter ipsa Gesta nihil continet nisi concilii allocutionem coram Marciano habitam cum patrum testimoniis et epistolam ad Leonem. extat in tribus codicibus inter se simillimis s. VIII, Vaticano Reginensi 1045, olim Parisino Sangermanensi, Barberino 680, Parisino 16832, olim Claudii Joly capitularis ecclesiæ Parisinæ Nostræ Dominæ. cuius uersionis exemplar cum Constantinopolim perlatum esset, ibi non tantum multifariam mutata et correctæ est, sed etiam aucta cum aliis additamentis haud paucis, tum ea Epistularum ante Gesta collectione, quæ inde a Baluzio Rustici dici solet, sed eo antiquior est. hæc uersionis forma quam littera Φ^c notauimus, extat in codicibus Casinensi 2 [*M*], Montepessulano 58 olim Bouherii Diuionensis [*D*], Vaticani 1322 parte altera s. VII [*A*]. at codex *A* omnia quæ actioni alteri, quæ in Gestis Græcis et in uersione antiqua tertia est, præcedunt, omittit, codicis *D* librarius editionis Rustici lectiones siue inter lineas siue margini adscripsit et quoniam exemplar recensionis Φ^c quo utebatur, initio carebat, collectionis epistulas primas quattuordecim ex ipso illo codice editionis Rustici desumpsit, unde in ceteris exemplar recensionis Φ^c corrigebat. in epistulis igitur I—XIIII recensionis Φ^c unus est codex *M*, inde ab epistula xv *DM*. illum in monasterio Casinensi scriptum esse non est cur dubitetur, hic Gallicæ originis esse uidetur. ceterum haud pauca siue recensionis Φ^c ipsius siue uersionis antiquæ ex Φ^c correctæ exemplaria fuisse uidentur; minime enim eadem arta cognatione ad unum archetypum ascendunt *ADM* qua codices uersionis antiquæ. recensionis Φ^c , non ipsi uersioni antiquæ superstructa est editio Rustici, quam littera significo Φ^r . de ipso editionis auctore egi in tomi I uoluminis quarti præfatione et in *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 2 p. 13 sq.; hic adnotare sufficiat eum ex Thebaide quo relegatus erat, paulo ante Iustiniani mortem Constantinopolim in monasterium fugisse Acæmetarum, qui inde a schismate Acaciano acerrimi integræ fidei Chalcedonensis contra Dioscorianos Acephalosque propugnatores erant, ibique annis 563—565 strenuam Gestis Chalcedonensibus denuo recensendis operam nauasse. recensionis Φ^c exemplum in copiosa monasterii bibliotheca nactus cum aliis codicibus imprimis Græcis contulit correxit adnotauit, ita ut ἔκδοσις euaderet singularis, quam comparare licet illis ἐκδόσεων Homeri carminum quales olim a philologis Alexandrinis conficiebantur; nam et illæ sicut Rustici ἔκδοσις Gestorum

Chalcedonensium, uno tantum exemplari continebantur. huius editionis apographa plura acuo Carolino in monasteria Benedictinorum Gallica peruenerunt, quorum unum quod operis Rustici imaginem exhibet satis fidam, quamuis minime plenam, est codex olim Corbeicensis, tum Sangermanensis, nunc Parisinus 11611 [C] s. viiⁱⁱⁱ; in epistularum ante Gesta collectione accedit codex Parisinus 2777 [C^a] eiusdem ætatis. codicem Vaticanum 1319 in Gestis Chalcedonensibus eo archetypo quod in ceteris ei cum Casinensi commune erat, relicto apographon esse codicis C hic illic ex codice uersionis antiquæ correctum supra [p. xi] exposui; at eiusmodi correcturæ in epistularum collectione deficiunt, quoniam ea in uersione antiqua non extat. quæ admodum pauca et inutilia rubricator ex archetypo MV intulit, ea non sufficiunt ut codicis V lectiones notatione dignas esse mihi persuadeam. at præter codicis D correcturas, quæ ex Φ^r petitæ sunt omnes, codicibus CC^a accedit codex Veronensis LVIII [Y] s. x, qui ex editione Rustici ita deriuatus est, ut eliminarentur quæcumque zelum pugnamque illius pro tribus capitulis contra concilium quintum aperte præ se ferebant; ipsarum Rustici lectionum testis est bonus utriusque quibus sat multis laborat C, immunis. pulcherrime litteratura Carolina scriptus est, sed ex madore plurima in exterioribus columnis perpessus est damna, quæ tamen in epistulis aliquo modo sarciri possunt apographo quod extat in codice Vaticano 1323 [y] s. xv; in codice enim Vaticano 1321 qui melius exhibet Veronensis apographon, omissa est epistularum ante Gesta collectio. Rustici editionem secuntur duo codices s. viiⁱⁱⁱ, Montepessulanus 308 [Z], de quo rettuli t. IIII 2 p. xxviii sq., in epp. 5. 10. 12 et Leidensis Vossianus 122 [X], de quo conferas quæ exposui t. I 5, 2 p. vi, in ep. 5.

Epistularum ante Gesta collectionem confecit is qui Gestorum Chalcedonensium uersionis antiquæ recensionem Φ^c elaborauit eo tempore quod inter illam uersionem editionemque Rustici intercessit, id est medio fere sæculo sexto; est cur credas illum hominem trium capitulorum defensorem fuisse. sicut ceteram recensionem Φ^c, ita etiam epistularum collectionem Rusticus reuisit et adnotationibus instruxit, quæ edentur in uolumine III. duas introduxit mutationes grauiores: in epistolæ Petri Rauennatis [III] parte priore quæ in Φ^c [= M] ex Græca uersione in Latinum retro translata est, ipsum reposuit Latinum exemplar, quod in codice aliquo monasterii Acœmetarum inuenisse putandus est, Leonis uero tomum ad Flavianum [VII], qui in Φ^c teste codice M totus extabat perscriptus, omisit, addita tamen ratione, cf. infra nr. VII. denique Leonis epistolam 64 cum multis aliis rebus actionis de Dioscoro appendici adnexuit.